
C o p i a  
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  -  Région Autonome Vallée d’Aoste 

COMUNE DI CHALLAND-SAINT-VICTOR 

 

 

PROVVEDIMENTO DEL SEGRETARIO N. 218 DEL 27/12/2022 

 
 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI GESTIONE TECNICO-OPERATIVA DEI BANDI PNRR  AFFERENTI 

ALLA MISURA 1 - COMPONENTE C1 IN MATERIA DI DIGITALIZZAZIONE - CIG 

Z35392A92A - APPROVAZIONE MODALITÀ DI INCARICO, AFFIDAMENTO ED 

IMPEGNO DI SPESA.           

 

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di dicembre in Challand-Saint-

Victor e nella residenza comunale   Dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO, visti i 

pareri interni dei responsabili dei relativi servizi di seguito indicati, ha disposto 

l’adozione del provvedimento di cui all’oggetto. 
 
 



OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE TECNICO-OPERATIVA DEI BANDI PNRR  AFFERENTI ALLA 

MISURA 1 - COMPONENTE C1 IN MATERIA DI DIGITALIZZAZIONE - CIG Z35392A92A - 

APPROVAZIONE MODALITÀ DI INCARICO, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

PREMESSO che nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nella misura M1 C1 

(Digitalizzazione innovazione e sicurezza nella PA) è prevista una serie di interventi diretti alla razionalizzazione e alla 
consolidazione delle infrastrutture digitali esistenti della PA, alla migrazione verso il cloud computing della stessa, in 

un’ottica di interoperabilità, efficientamento dei processi e dei servizi offerti al cittadino, e di rafforzamento delle difese 

dell'Italia contro i rischi derivanti dalla criminalità informatica; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Challand-Saint-Victor ha presentato domanda di ammissione ai seguenti bandi 

afferenti alla misura M1C1 (Missione 1 Componente 1 del PNRR finanziato dall’Unione Europea nel contesto 
dell’iniziativa NextGenerationEU) comportanti, al completamente delle attività previste, l’erogazione di contributi: 

- M1 C1 Investimento 1.4 – “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3. "Adozione App IO” – CUP 
F81F220031300006: contributo determinato in € 5.346,00; 

- M1 C1 Investimento 1.2 – “Abilitazione al cloud per le PA locali (Luglio 2022)” – CUP F81C22001700006: 
contributo determinato in €47.427,00; 

- M1 C1 Investimento 1.4 – “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.1. “Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici" – CUP F81F22004750006: contributo determinato in € 79.922,00; 

 

ATTESO che tutte le candidature sopra indicate sono state accolte, con decreto di finanziamento già emesso per le 

prime due misure e decreto di finanziamento in fase di verifica per la terza misura; 

 

RITENUTO opportuno avvalersi di un supporto specializzato per la gestione tecnico-operativa delle risorse assegnate 

dal PNRR, onde individuare e attuare le migliori soluzioni di riorganizzazione tecnologica dell’ente che consentano il 

raggiungimento dei target previsti al fine dell’erogazione dei contributi e il conseguimento di un effettivo e concreto 

efficientamento della struttura amministrativa; 

 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”, ed in particolare: 
- art. 36. (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) che prevede la possibilità di affidamento diretto di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

- art. 37 (Aggregazioni e centralizzazioni delle committenze) che al comma 1 fa salvo l’obbligo di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, prevedendo la possibilità di procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- art. 40 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione), 

comma 2, che impone l’obbligo di effettuare le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 

procedure svolte dalle stazioni appaltanti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 
RICHIAMATO, altresì, il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale (decreto semplificazioni)” convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, così come 

modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, che prevede all’art. 1, per gli affidamenti fino al 30/06/2023, 

deroghe al Codice dei contratti pubblici ed in particolare all’art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 relativo alle 

procedure di aggiudicazione dei contratti pubblici sotto-soglia comunitaria ed in particolare: 

 l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, sulla scorta del quale le Stazioni appaltanti per acquisti di servizi e 

forniture di importo inferiore a € 139.000,00 procedono mediante affidamento diretto anche senza consultazione di 

più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici 

e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 

comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 l’art. 1 comma 3 del DL 76/2020 e l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 che prevedono che gli affidamenti 
diretti possano essere realizzati con determina a contrarre contenente, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 1, comma 450, Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130, della 

legge n. 145/2018, che stabilisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo 



a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure per acquisti di beni e 

servizi di importo superiore a euro 5.000,00; 

 

ATTESO che al fine della realizzazione dell’attività in questione si è provveduto a richiedere, attraverso la procedura 

di affidamento diretto PI064945-22 pubblicata sulla piattaforma telematica Place-VdA, un’offerta alla WhyNot S.r.l. di 

Rivarolo Canavese (TO), viste le note informative sull’argomento dalla stessa trasmesse in concomitanza con la 

pubblicazione dei vari bandi; 

 
RICHIAMATA la richiesta di offerta trasmessa nell’ambito della suddetta procedura nella quale, tra l’altro, sono stati 

esplicitati il valore, suddiviso per ogni singola misura, e la durata dell’appalto, i requisiti richiesti in capo all’operatore 

economico, le modalità di scelta del contraente, l’oggetto del contratto e le relative clausole essenziali e la nota prot. n. 

6520 del 30/11/2022, i cui contenuti hanno carattere vincolante per l’affidatario; 

 

PRESO ATTO dell’offerta economica trasmessa dalla WhyNot S.r.l., ammontante ad Euro 7.363,00 oltre Iva, e 

ritenuta la stessa rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 

 

DATO ATTO che attraverso la piattaforma telematica è stata acquisita la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti 

e dato atto che è in corso la verifica degli stessi secondo le modalità indicate nelle linee guida ANAC n. 4; 

 

RITENUTO, pertanto, nelle more della conclusione della fase dei controlli, di affidare il servizio in oggetto alla 
WhyNot S.r.l., con sede in via Pier Amedeo Vallero – Rivarolo Canavese (P.IVA e C.F. 12626930015) per un importo 

complessivo di Euro 8.982,86 (7.363,00 + 1.619,86 IVA 22%), predisponendo il relativo impegno di spesa, dando atto 

che ai sensi dell’art. 32 D.lgs. 50/2016 l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica del possesso dei 

requisiti prescritti; 

 

DATO ATTO che per le due misure in relazione alle quali la domanda non risulta ancora finanziata, l’affidamento è da 

ritenersi subordinato al verificarsi dell’emanazione del relativo decreto di finanziamento; 

 

SOTTOLINEATO che il contratto avrà una durata indicativa di 24 mesi, eventualmente prorogabile sino alla 

conclusione delle attività connesse ai finanziamenti PNRR; 

 
RITENUTO, in considerazione dei termini vincolanti fissati dal PNRR, di richiedere all’operatore economico, ai sensi 

dell’art. 8, comma 1, lett. a), DL 76/2020, l’esecuzione immediata del servizio, precisando che in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti per l'affidamento, il contratto si intenderà risolto ed il 

pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità 

ricevuta (art. 80 del D.lgs. 50/2016); 

 

DATO ATTO che si procederà alla liquidazione del compenso secondo le scadenze definite nella richiesta di offerta, 

previa verifica della regolarità contributiva; 

 

ATTESO che al succitato affidamento è stato attribuito dall’Autorità nazionale Anticorruzione il lotto CIG n. 

Z35392A92A come previsto dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni; 
 

DATO ATTO della regolarità del Documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 22 febbraio 2022 con la quale si approva il 

bilancio di previsione pluriennale e la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato 

DUPS 2022/2024 e successive variazioni; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

 n. 16 del 03 marzo 2022 all’oggetto: “Piano esecutivo di gestione 2022/2024 -Assegnazione delle quote ai 

responsabili di spesa e di entrata”; 

 n. 35 del 19 maggio 2022 all’oggetto: “Approvazione piano delle performance”; 

 

VISTO il decreto del Sindaco di Verrès n. 2 in data 19 maggio 2021 relativo alla nomina del Responsabile del Servizio 

Finanziario con decorrenza 24 maggio 2021 alla dipendente sig.ra Freydoz Anna assunto a seguito di Conferenza dei 
Sindaci come da verbale in data 19 maggio 2021 n. 3; 

 

PRESO ATTO dell’attestazione della copertura finanziaria del responsabile del servizio finanziario; 

 



RILEVATO che, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, si è accertato 

preventivamente che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs. 

267/2000; 

 

VISTI: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42); 

VISTA la legge regionale n.54 del 07.12.1998 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 in data 31 marzo 2017; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alle regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49/bis, comma 2, della l.r. n. 

54/1998; 

 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera d) della L.R. 19.8.1998 n. 46, così come sostituito 

dall’art. 6 comma 1 della L.R. 09.04.2010 n. 14, il Segretario Comunale, visti i pareri interni dei responsabili 

dell’istruttoria e facendoli propri, esprime parere favorevole di legittimità; 

 

DETERMINA 

 
1. DI RICHIAMARE tutto quanto in premessa indicato; 

 

2. DI DARE ATTO della procedura espletata al fine di addivenire all’affidamento del servizio in oggetto, come 

puntualmente in premessa descritta; 

 

3. DI AFFIDARE il servizio di gestione tecnico operativa per la realizzazione delle attività previste dai bandi PNRR 

in materia di digitalizzazione alla WhyNot S.r.l., con sede in via Pier Amedeo Vallero – Rivarolo Canavese (P.I. e 

C.F.: 12626930015) per un importo di Euro 8.982,86 (7.363,00 + 1.619,86 IVA22%), dando atto che ai sensi 

dell’art. 32 D.lgs. 50/2016 l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti 

prescritti; 

 

4. DI DARE ATTO che per la misura in relazione alla quale la domanda non risulta ancora finanziata, l’affidamento 

è da ritenersi subordinato al verificarsi dell’emanazione del relativo decreto di finanziamento; 

 

5. DI RICHIEDERE all’operatore economico, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a, DL 76/2020 nelle more della 

conclusione della fase di verifica dei requisiti, l’esecuzione immediata del servizio, precisando che in caso di 

mancata acquisizione dell’efficacia dell’aggiudicazione il compenso riconosciuto all’operatore economico sarà 

proporzionato alle prestazioni rese; 

 

6. DI IMPEGNARE a favore della WhyNot S.r.l., la somma complessiva di Euro 13.165,02 (10.791,00 + 2.374,02 

IVA22%) imputando la somma sul bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 per un importo di Euro 2.994,00 

sull’annualità 2022 e 2023 e € 2.994,86 sull’annualità 2024 - come meglio specificato: 

 

ANNUALITA’ 2022 

IMPORTO € 2.994,00 

IMPEGNO N.     392/2022 

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

PROGRAMMA 08 - Statistica e sistemi informativi 

TITOLO 1 - Spese correnti 

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi 

IV LIVELLO U.1.03.02.19.000 - Servizi informatici e di telecomunicazioni 

UEB 10202 

ART 8 

 

ANNUALITA’ 2023 



IMPORTO  € 2.994,00 

IMPEGNO N.     392/2023 

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

PROGRAMMA 08 - Statistica e sistemi informativi 

TITOLO 1 - Spese correnti 

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi 

IV LIVELLO U.1.03.02.19.000 - Servizi informatici e di telecomunicazioni 

UEB 10202 

ART 8 

 

ANNUALITA’ 2024 

IMPORTO € 2.994,86 

IMPEGNO N.    392/2024  

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

PROGRAMMA 08 - Statistica e sistemi informativi 

TITOLO 1 - Spese correnti 

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi 

IV LIVELLO U.1.03.02.19.000 - Servizi informatici e di telecomunicazioni 

UEB 10202 

ART 8 

 

7. DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione del compenso, previa acquisizione di visto attestante la 

regolarità delle prestazioni rese e verifica della regolarità contributiva, secondo gli importi previsti per i singoli 

bandi e le scadenze definite nella richiesta di offerta; 

 

8. DI DARE ATTO che l’esigibilità della somma è riferita agli esercizi 2022, 2023 e 2024; 

 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000; 

 

10. DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del Comune di 

Challand-Saint-Victor, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

 

11. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 

      

 



 

Fatto letto confermato e sottoscritto  

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Elisa Manuela VALENTINO 

 

 

GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 

T.U.E.L. 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z35392A92A 2022 392 01081 103 10202 10202 8 2.994,00 

Z35392A92A 2023 392 01081 103 10202 10202 8 2.994,00 

Z35392A92A 2024 392 01081 103 10202 10202 8 2.994,86 

 

Accertamento 

 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 

                                    

 

 

Si dichiarazione di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento 

sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è 

esecutivo a norma dell’articolo 183, comma 7 T.U.E.L. 
 

Challand – Saint – Victor, lì 27/12/2022 
 

 

                                         PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO ASSENTE  

                                                                                                F.to   Freydoz Anna 

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                          F.to Elisa Manuela VALENTINO 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente provvedimento è  pubblicato all’albo pretorio di questo Comune il  

27/12/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 11/01/2023. 

 

Challand-Saint-Victor , lì  27/12/2022 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                       F.to    Dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 


